
АДМИНИСТРАЦИЯ
ТОКМАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 мая 2024 года № 74

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ 
ПО ОЦЕНКЕ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА 

ТОКМАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, ПОМЕЩЕНИЙ ЖИЛИЩНОГО
ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, 

НАХОДЯЩИХСЯ В ФЕДЕРАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, И ПОРЯДКА ПРИЗНАНИЯ 
САДОВОГО ДОМА ЖИЛЫМ ДОМОМ И ЖИЛОГО ДОМА САДОВЫМ ДОМОМ

На основании п. 8 ст. 14, п. 4 ст. 15 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
Постановления Правительства, Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении 
Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» и с целью упорядочения на 
территории Токмакского муниципального округа рассмотрения вопросов признания жилых 
домов (жилых помещений) муниципального жилищного фонда непригодными для 
проживания, руководствуясь Уставом Токмакского муниципального округа принятого 
решением Токмакского окружного Совета депутатов № 2 от 26.10.2023 г., постановляю:

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по оценке жилых помещений
муниципального жилищного фонда Токмакского муниципального округа, помещений 
жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в
федеральной собственности, и Порядок признания садового дома жилым домом и жилого дома 
садовым домом согласно приложению 1.

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по оценке жилых помещений
муниципального жилищного фонда Токмакского муниципального округа, помещений 
жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в
федеральной собственности согласно приложению 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы по вопросам ЖКХ, транспорта, благоустройства и градостроительства администрации 
Токмакского муниципального округа А. А. Пономаренко.



Приложение № 1 
Утверждено постановлением 
администрации Токмакского 

муниципального округа 
от 31.05.2024 г. №74

ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОЦЕНКЕ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА ТОКМАКСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, ПОМЕЩЕНИЙ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В 
ФЕДЕРАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, И ПОРЯДКА ПРИЗНАНИЯ САДОВОГО 

ДОМА ЖИЛЫМ ДОМОМ И ЖИЛОГО ДОМА САДОВЫМ ДОМОМ

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по оценке и обследованию жилых помещений 
жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в 
федеральной собственности, и муниципального жилищного фонда Токмакского 
муниципального округа (далее именуется -  межведомственная комиссия) является постоянно 
действующим коллегиальным межведомственным органом при администрации Токмакского 
муниципального округа.

1.2. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Токмакского 
муниципального округа.

1.3. Межведомственная комиссия создается для оценки и обследования жилых 
помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся 
в федеральной собственности, и муниципального жилищного фонда Токмакского 
муниципального округа в целях признания помещения жилым помещением, жилого 
помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также для оценки и 
обследования многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции.

1.4. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется Жилищным 
кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 «Об 
утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Запорожской области, 
муниципальными правовыми актами Токмакского муниципального округа, настоящим 
Положением.

1.5. Межведомственная комиссия вправе принимать решение о признании частных 
жилых помещений, находящихся на территории Токмакского муниципального округа, 
пригодными (непригодными) для проживания граждан, производить оценку указанных жилых 
помещений на предмет их соответствия требованиям, установленным постановлением 
Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения



жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и 
жилого дома садовым домом».

2. Полномочия межведомственной комиссии

2.1. Основными задачами межведомственной комиссии являются оценка и обследование 
жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, 
находящихся в федеральной собственности, и муниципального жилищного фонда Токмакского 
муниципального округа в целях признания помещения жилым помещением, жилого 
помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также оценка и 
обследование многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции.

2.2. В соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 № 
47, по результатам работы межведомственная комиссия принимает одно из следующих 
решений об оценке соответствия помещений и многоквартирных домов установленным 
требованиям:
о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания; 
об отсутствии оснований для признания жилого помещения непригодным для проживания; 
о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу;
о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
реконструкции;
об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции.

2.3. Межведомственная комиссия на основании заявления собственника помещения, 
федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в 
отношении оцениваемого имущества, правообладателя или гражданина (нанимателя), либо 
на основании заключения органов государственного надзора (контроля) по вопросам, 
отнесенным к их компетенции, либо на основании заключения экспертизы жилого 
помещения, проведённой в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21 августа 2019 г . № 1082 «Об утверждении Правил проведения экспертизы 
жилого помещения, которому причинен ущерб, подлежащий возмещению в рамках 
программы организации возмещения ущерба, причиненного расположенным на 
территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан, с 
использованием механизма добровольного страхования, методики определения размера 
ущерба, подлежащего возмещению в рамках программы организации возмещения ущерба, 
причиненного расположенным на территориях субъектов Российской Федерации жилым 
помещениям граждан, с использованием механизма добровольного страхования за счет 
страхового возмещения и помощи, предоставляемой за счет средств бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, и о внесении изменений в Положение о признании 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового 
дома жилым домом и жилого дома садовым домом», либо на основании



сформированного и утвержденного субъектом Российской Федерации на основании 
сведений из Единого государственного реестра недвижимости, полученных с 
использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и 
подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного 
взаимодействия, сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся в границах 
зоны чрезвычайной ситуации (далее - сводный перечень объектов (жилых помещений), 
проводит оценку соответствия помещения установленным в настоящем Положении 
требованиям и принимает решения в порядке, предусмотренном пунктом 47 Положения о 
признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 г . № 47 «Об
утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом" (далее -  
постановление Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 г. № 47).

2.4. Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к нему документы на 
бумажном носителе лично или посредством почтового отправления с уведомлением о 
вручении либо в форме электронных документов с использованием федеральной 
государственной информационной системы; "Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)" (далее - единый портал), регионального портала 
государственных и муниципальных услуг (при его наличии) или посредством 
многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг .

В случае непредставления заявителем документов, предусмотренных пунктом 45 
Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 г. № 47, и невозможности их 
истребования на основании межведомственных запросов с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных 
систем межведомственного электронного взаимодействия Межведомственная комиссия 
возвращает без рассмотрения заявление и соответствующие документы в течение 15 
календарных дней со дня истечения срока, предусмотренного для рассмотрения заявления.

2.5. Для осуществления основных задач Межведомственная комиссия осуществляет 
следующие полномочия:
рассматривает заявление и приложенную к нему обосновывающую документацию; 
привлекает для предоставления необходимых рекомендаций технических экспертов, 
представителей проектных организаций и иных специалистов; 
проводит обследование помещения с составлением акта;
составляет заключения об оценке соответствия помещений, многоквартирных домов 
требованиям установленным постановлением Правительства Российской Федерации от 
28.01.2006 г. №47;
привлекает (в случае необходимости) для проведения обследования состояния жилого дома 
(жилого помещения), в отношении которого рассматривается вопрос о признании его 
непригодным, соответствующие специализированные организации;
взаимодействует с федеральными органами государственной власти, органами исполнительной



власти субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления, организациями 
по вопросам, относящимся к компетенции Межведомственной комиссии; 
запрашивает необходимые материалы и информацию у государственных органов 
уполномоченных на осуществление государственного контроля и надзора, предприятий и 
организаций, а также у заявителя по вопросам, относящимся к компетенции 
Межведомственной комиссии;
в ходе работы Межведомственная комиссия вправе назначить дополнительные обследования, 
результаты которых приобщаются к документам, ранее представленным на рассмотрение 
Межведомственной комиссии;
привлекает с правом совещательного голоса собственника жилого помещения 
(уполномоченное им лицо);
в случае если Межведомственной комиссией проводится оценка жилых помещений 
жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в 
федеральной собственности, в состав Межведомственной комиссии с правом решающего 
голоса включается представитель федерального органа исполнительной власти, 
осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества. В состав 
Межведомственной комиссии с правом решающего голоса также включается представитель 
Российской Федерации государственного органа Российской Федерации или 
подведомственного ему предприятия (учреждения), если указанному органу либо его 
подведомственному предприятию (учреждению), оцениваемое имущество принадлежит на 
соответствующем вещном праве;
в случае если заявителем выступает орган государственного надзора (контроля), указанный 
орган представляет в Межведомственную комиссию свое заключение, после рассмотрения 
которого Межведомственная комиссия предлагает собственнику помещения представить 
документы, указанные в пункте 45 Положения о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и 
жилого дома садовым домом, утвержденного Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28.01.2006 № 47;
в случае если Межведомственная комиссия проводит оценку на основании сводного 
перечня объектов (жилых помещений), представление документов, предусмотренных 
пунктом 45 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, 
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47, не 
требуется.

3. Организация и порядок работы межведомственной комиссии

3.1. Руководит работой межведомственной комиссии ее председатель, который созывает 
межведомственную комиссию, планирует ее работу, обеспечивает подготовку проектов 
решений межведомственной комиссии, отчитывается о своей деятельности перед Главой 
администрации Токмакского муниципального округа.

3.2. Межведомственная комиссия рассматривает поступившее заявление или 
заключение органа государственного надзора (контроля), или заключение экспертизы 
жилого помещения в течение 30 календарных дней с даты регистрации, а сводный 
перечень объектов (жилых помещений) или поступившее заявление собственника, 
правообладателя или нанимателя жилого помещения, которое получило повреждения в



результате чрезвычайной ситуации и при этом не включено в сводный перечень объектов 
(жилых помещений), -  в течение 20 календарных дней с даты регистрации и принимает 
решение (в виде заключения) либо решение о проведении дополнительного обследования 
оцениваемого помещения.

3.3. Основной формой работы Межведомственной комиссии является заседание. 
Заседание Межведомственной комиссии оформляется протоколом.

3.4. Межведомственная комиссия правомочна принимать решение (имеет кворум), если 
в заседании Межведомственной комиссии принимают участие не менее половины общего 
числа ее членов, в том числе представители органов государственного надзора (контроля), 
органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, 
включенные в состав Межведомственной комиссии.

3.5. Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в 
виде заключения в 3 экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения. 
Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является голос 
председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе 
выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.

В случае отсутствия заместителя председателя комиссии, членов комиссии, секретаря 
комиссии в ее работе принимают участие лица, замещающие их по должности по основному 
месту работы, с предоставлением в комиссию организационно-распорядительного документа о 
возложении исполнения обязанностей, подтверждающего полномочия. В отсутствие 
председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.

3.6. При принятии решения о дополнительном обследовании помещения, не требующем 
привлечения специализированной организации, Межведомственная комиссия проводит 
обследование и составляет акт обследования помещения по установленной форме не позднее 
20 дней с даты принятия решения о проведении дополнительного обследования. Одно из 
решений, указанное в пункте 2.1 Положения, принимается Межведомственной комиссией не 
позднее 20 дней со дня составления акта обследования

3.7. В случае необходимости привлечения для проведения дополнительного 
обследования специализированной организации одно из решений, указанное в пункте 2.1 
Положения принимается Межведомственной комиссией не позднее 20 дней со дня получения 
заключения такой организации.

3.8. По окончании работы комиссия составляет в 3 экземплярах заключение об оценке 
соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, указанным в постановлении 
Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 г. № 47 «Об утверждении Положения о 
признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома 
жилым домом и жилого дома садовым домом», по форме утвержденной указанным 
постановлением, которое подписывается председателем и всеми присутствующими членами 
Межведомственной комиссии.

3.8.1. Два экземпляра заключения в 3-дневный срок направляются Межведомственной 
комиссией в соответствующий федеральный орган исполнительной власти, орган 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления для 
последующего принятия решения, и направления заявителю и (или) в орган государственного



жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту нахождения 
соответствующего помещения или многоквартирного дома.

3.9. Заключение межведомственной комиссии может быть обжаловано 
заинтересованными лицами в судебном порядке.

ЗЛО. Организация и обеспечение деятельности Межведомственной комиссии 
возлагается на отдел по вопросам ЖКХ, транспорта и связи администрации Токмакского 
муниципального округа.

3.11. В случае проведения оценки помещения в целях признания его жилым 
помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан 
Межведомственная комиссия уведомляет собственника помещения о дате, времени и месте 
заседания Межведомственной комиссии путем направления уведомления либо 
телефонограммой.

В случае проведения оценки многоквартирного дома в целях признания его 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции Межведомственная комиссия 
информирует собственников жилых помещений многоквартирного дома о времени и 
месте заседания Межведомственной комиссии путем размещения сообщения в местах, 
удобных для ознакомления собственников помещений в многоквартирном доме, - на досках 
объявлений, размещенных в подъездах многоквартирного дома или в пределах земельного 
участка, на котором расположен многоквартирный дом.

Члены Межведомственной комиссии уведомляются о дате и месте проведения 
заседания Межведомственной комиссии путем направления уведомления либо 
телефонограммой.

4. Порядок признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом

4.1. Садовый дом, расположенный в границах Токмакского муниципального округа, 
признается жилым домом и жилой дом, расположенный в Токмакском муниципальном округе, 
садовым домом на основании решения администрации Токмакского муниципального округа.

4.2. Для признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом 
собственник садового дома или жилого дома (заявитель) представляет в администрацию 
непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг (далее -  многофункциональный центр):

а) заявление о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом 
(далее -  заявление), в котором указываются кадастровый номер садового дома или жилого 
дома и кадастровый номер земельного участка, на котором расположен садовый дом или 
жилой дом, почтовый адрес заявителя или адрес электронной почты заявителя, а также способ 
получения решения администрации и иных предусмотренных настоящим Положением 
документов (почтовое отправление с уведомлением о вручении, электронная почта, получение 
лично в многофункциональном центре, получение лично в администрации);

б) выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных 
характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (далее -  выписка из 
Единого государственного реестра недвижимости), содержащую сведения о 
зарегистрированных правах заявителя на садовый дом или жилой дом, либо 
правоустанавливающий документ на жилой дом или садовый дом в случае, если право 
собственности заявителя на садовый дом или жилой дом не зарегистрировано в Едином



государственном реестре недвижимости, или нотариально заверенную копию такого 
документа;

в) заключение по обследованию технического состояния объекта, подтверждающее 
соответствие садового дома требованиям к надежности и безопасности, установленным частью 
2 статьи 5, статьями 7, 8 и 10 Федерального закона № 384-ФЗ "Технический регламент о 
безопасности зданий и сооружений", выданное индивидуальным предпринимателем или 
юридическим лицом, которые являются членами саморегулируемой организации в области 
инженерных изысканий (в случае признания садового дома жилым домом):

г) в случае, если садовый дом или жилой дом обременен правами третьих лиц, -  
нотариально удостоверенное согласие указанных лиц на признание садового дома жилым 
домом или жилого дома садовым домом.

4.3. Заявитель вправе не представлять выписку из Единого государственного реестра 
недвижимости. В случае если заявителем не представлена указанная выписка для рассмотрения 
заявления о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом, 
администрация запрашивает с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия в Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и 
картографии выписку из Единого государственного реестра недвижимости, содержащую 
сведения о зарегистрированных правах на садовый дом или жилой дом.

4.4. Заявителю выдается расписка в получении от заявителя документов, 
предусмотренных пунктом 4.2 настоящего Положения, с указанием их перечня и даты 
получения администрацией. В случае представления документов заявителем через 
многофункциональный центр расписка выдается многофункциональным центром.

4.5. Решение о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым 
домом либо об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым 
домом должно быть принято по результатам рассмотрения соответствующего заявления и 
иных документов, указанных в пункте 4.2 настоящего Положения, администрацией не позднее 
чем через 45 календарных дней со дня подачи заявления.

4.6. Администрация не позднее чем через 3 рабочих дня со дня принятия решения о 
признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом направляет 
заявителю способом, указанным в заявлении, такое решение по форме согласно приложению 
№ 3 к Положению о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденному 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47. В случае выбора 
заявителем в заявлении способа получения лично в многофункциональном центре такое 
решение направляется в указанный в настоящем пункте срок в многофункциональный центр.

4.7. Решение об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома 
садовым домом принимается в следующих случаях:

а) непредставление заявителем документов, предусмотренных подпунктами «а» и (или) 
«в» пункта 4.2 настоящего Положения;

б) поступление в администрацию сведений, содержащихся в Едином государственном 
реестре недвижимости, о зарегистрированном праве собственности на садовый дом или жилой 
дом лица, не являющегося заявителем;

в) поступление в администрацию уведомления об отсутствии в Едином государственном 
реестре недвижимости сведений о зарегистрированных правах на садовый дом или жилой дом,



если правоустанавливающий документ, предусмотренный подпунктом «б» пункта 4.2 
настоящего Положения, или нотариально заверенная копия такого документа не были 
представлены заявителем.

Отказ в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом по 
указанному основанию допускается в случае, если администрация после получения 
уведомления об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости сведений о 
зарегистрированных правах на садовый дом или жилой дом уведомила заявителя указанным в 
заявлении способом о получении такого уведомления, предложила заявителю представить 
правоустанавливающий документ, предусмотренный подпунктом «б» пункта 4.2 настоящего 
Положения, или нотариально заверенную копию такого документа и не получила от заявителя 
такой документ или такую копию в течение 15 календарных дней со дня направления 
уведомления о представлении правоустанавливающего документа;

г) непредставление заявителем документа, предусмотренного подпунктом «г» пункта 
4.2 настоящего Положения, в случае если садовый дом или жилой дом обременен правами 
третьих лиц;

д) размещение садового дома или жилого дома на земельном участке, виды 
разрешенного использования которого, установленные в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, не предусматривают такого размещения;

е) использование жилого дома заявителем или иным лицом в качестве места 
постоянного проживания (при рассмотрении заявления о признании жилого дома садовым 
домом).

ж) размещение садового дома на земельном участке, расположенном в границах зоны 
затопления, подтопления (при рассмотрении заявления о признании садового дома жилым 
домом).

5. Решение об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома 
садовым домом должно содержать основания отказа с обязательной ссылкой на 
соответствующие положения, предусмотренные пунктом 4.7 настоящего Положения.

6. Решение об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома 
садовым домом выдается или направляется указанным в заявлении способом заявителю не 
позднее чем через 3 рабочих дня со дня принятия такого решения и может быть обжаловано 
заявителем в судебном порядке.



Приложение № 2 
Утверждено постановлением 
администрации Токмакского 

муниципального округа 
от 31.05.2024 г.№ 74

О СОЗДАНИИ КОМИССИИ
ПО ПРОВЕДЕНИЮ ОСМОТРА ЗДАНИЙ, СООРУЖЕНИЙ В ЦЕЛЯХ ОЦЕНКИ ИХ 

ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ И НАДЛЕЖАЩЕГО ТЕХНИЧЕСКОГО
ОБСЛУЖИВАНИЯ

Пономаренко А. А.

Лущай Я. О.

Тарасова М. Е.

заместитель главы по вопросам ЖКХ, транспорта, благоустройства 
и градостроительства администрации Токмакского муниципального 
округа, (председатель комиссии);

начальник отдела архитектуры, градостроительства и экологии 
администрации Токмакского муниципального округа, (заместитель 
председателя комиссии);

главный специалист отдела архитектуры, градостроительства и 
экологии администрации Токмакского муниципального округа, 
(секретарь комиссии);

Члены комиссии: 

Посевин Д. В.

Караханов И. Б.

Агапитов С. Ю.

Беликов С. А.

начальник отдела по вопросам ЖКХ, транспорта и связи 
администрации Токмакского муниципального округа;

главный специалист отдела по вопросам ЖКХ, транспорта и связи 
администрации Токмакского муниципального округа;

главный специалист отдела по вопросам ЖКХ, транспорта и связи 
администрации Токмакского муниципального округа;

начальник отдела по вопросам ПК, ЧС, ГОН, ВПО и МР 
администрации Токмакского муниципального округа;

Расулов Р. И. 

Родин К. В.

Бажан Н. Д.

директор МУП «УК «Контакт» (по согласованию);

начальник 18 ПСЧ 4 ПСО ГУ МЧС России по Запорожской 
области(по согласованию);

главный врач филиала «Токмакская горрайонная санитарно- 
эпидемиологическая станция» ГБУЗ «Мелитопольская областная 
санитарно-эпидемиологическая станция» (по согласованию).



%

В данном Постановлении 
прошито, пронумеровано.


